
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 18/09/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 11 settembre
2008, n. 733
 
Avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di un incarico esterno di collaborazione e
supporto specialistico presso il Servizio Attività Culturali dell’Assessorato al Mediterraneo.
 
 
OGGETTO: avviso pubblico di procedura comparativa per il conferimento di un incarico esterno di
collaborazione e supporto specialistico presso il Servizio Attività Culturali dell’Assessorato al
Mediterraneo.
 
L’anno 2008 addì del mese di in Bari nel Servizio Personale.
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE
 
Visti gli artt. 5 e 6 della l.r. del 04 febbraio n. 7 /97;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni.;
 
Vista la D.G.R. n.3261 del 28/7/98;
 
Visto l’art. 5, comma 5, del Regolamento regionale del 16 ottobre del 2006 n. 17;
 
Visto l’art 46 della L. 133/2008;
 
Con nota prot. n. 639/SP del 9 maggio 2008, l’Assessore al Mediterraneo ha comunicato la necessità di
acquisire una unità di personale con specifiche competenze nel campo della programmazione, della
progettazione , dell’organizzazione e del sostegno alla gestione dello spettacolo ,per le quali la Giunta
Regionale già nel 2006 ha deciso di assegnare un consulente che fosse in possesso di dette specifiche
competenze, per le attività del Servizio Attività Culturali dell’Assessorato.
 
Tale esigenza trova fondamento nelle attività poste in essere dall’Assessorato al Mediterraneo che ha il
compito di programmare le attività di spettacolo sul territorio regionale, valorizzandone la funzione
culturale, alimentandone la fruizione da parte del pubblico, in particolare quello più giovane,
integrandone lo sviluppo con l’attrattività turistica della Regione, e incrementandone la dimensione
occupazionale, la professionalizzazione , l’innovazione.
 
Ciò riguarda in modo particolare le attività dello spettacolo dal vivo (prosa, musica, danza) che, in stretto
collegamento con le iniziative nel campo del cinema e dell’audiovisivo, rappresentano un

1



importantissimo strumento di intervento culturale e una interessante leva per l’economia e il marketing
territoriale.
 
A seguito di avviso interno n. 13 /08/RM del 16/05/08, predisposto dal Settore Personale ed
Organizzazione per reclutare l’unità di personale richiesta, l’Assessore al Mediterraneo ha comunicato,
con nota prot. n.697/SP del 28 maggio 2008, che alla scadenza dell’avviso, fissata per il 23/05/2008
,non è pervenuta nessuna istanza e , quindi, ha richiesto di procedere all’indizione di apposito avviso
pubblico per reperire la professionalità richiesta.
 
Tutto ciò premesso, si ravvisa la necessità di indire avviso pubblico di procedura comparativa, per il
conferimento dell’incarico esterno di collaborazione e supporto specialistico presso il servizio Attività
Culturali dell’Assessorato al Mediterraneo, per venti mesi e comunque non oltre la scadenza della
legislatura.
 
Il compenso annuo lordo per la consulenza è pari a € 60.000,00 da liquidare trimestralmente previa
presentazione di una relazione inerente l’attività svolta
 
Adempimenti Contabili di cui alla L.R. 28/01e successive modifiche e integrazioni:
La spesa complessiva per l’incarico da conferire, per un periodo di venti mesi e comunque non oltre la
scadenza della legislatura, pari a €. 100.000,00.= ( 60.000,00 annui) al lordo degli oneri a carico del
consulente, è impegnata sul cap.1360 del Bilancio per l’Esercizio finanziario 2008.
Impegnare sul cap.3032 del Bilancio 2008 la somma complessiva di €. 25.000,00 per gli oneri a carico
dell’Amministrazione.
 
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
di indire avviso pubblico di procedura comparativa, per il conferimento dell’incarico esterno di
collaborazione e supporto specialistico presso il Servizio Attività Culturali del l’Assessorato al
Mediterraneo, secondo l’avviso allegato alla presente determinazione per farne parte integrante;
 
di stabilire che gli oneri rivenienti dall’affidamento dell’incarico di consulenza, presso il servizio Attività
Culturali dell’Assessorato al Mediterraneo , per un periodo di venti mesi e comunque non oltre la
scadenza della legislatura, pari a € 100.000,00 graveranno sul cap 1360 e per € 25.000,00 per oneri a
carico dell’amministrazione sul cap 3032 esercizio finanziario 2008;
 
Il presente provvedimento:
 
sarà reso esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Ragioneria
che ne attesta la copertura finanziaria;
 
sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e in copia
all’assessore alla Cittadinanza Attiva e all’Assessore al Mediterraneo;
 
sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it;
 

2



adottato in un unico originale è composto da n.3 facciate e da n. 3 allegati per complessivi 10 fogli.
 
 Prof. Pasquale CHIECO
AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI
UN INCARICO ESTERNO DI COLLABORAZIONE E SUPPORTO SPECIALISTICO PRESSO IL
SERVIZIO ATTIVITÀ CULTURALI DELL’ASSESSORATO AL MEDITERRANEO
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE
 
 
Visto l’ art. 117 e segg. della Costituzione della Repubblica italiana;
 
Visto l’ art. 97 della Costituzione della Repubblica italiana;
 
Visti gli artt. 5 e 6 della l.r. del 04 febbraio n. 7;
 
Visto il d.gls del 30 marzo 2001 n. 165;
 
Visto il d.lgs del 06 settembre 2001 n. 368;
 
Visto l’art. 5, comma 5, del Regolamento regionale del 16 ottobre del 2006 n. 17;
 
Visto l’art 46 della l 133/2008
 
Esperita la procedura relativa all’acquisizione di professionalità all’interno dell’Ente, con avviso n.
13/2008 RM del 16/05/2008 del dirigente del Settore Personale, senza che sia pervenuta alcuna
candidatura.
 
RENDE NOTO
 
che intende affidare ad un esperto ,scelto a seguito della procedura di valutazione comparativa di cui al
presente avviso,l’incarico di collaborazione e supporto specialistico per le attività Servizio Attività
Culturali dell’Assessorato al Mediterraneo .
 
- art 1 -
Obiettivo e oggetto dell’incarico
L’incaricato svolgerà la propria attività nell’ambito dell’assessorato al Mediterraneo, Servizio Attività
Culturali, con il compito di programmare le attività dello spettacolo dal vivo (prosa, musica, danza) e le
iniziative in tema di promozione del cinema e dell’audiovisivo, entrambe, importantissimi strumenti di
intervento culturale e leva per l’economia ed il marketing territoriale della Puglia.
 
Obiettivo dell’incarico è il potenziamento , con un preciso supporto di competenze e professionalità
specifiche, delle politiche di intervento che l’assessorato al Mediterraneo ha strutturato in questi anni e
che riguardano:
 
il Patto triennale con il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali, cofinanziato dallo stesso Ministero,
che mira a costituire reti permanenti e a mettere a sistema l’intero comparto regionale dello spettacolo
dal vivo, promuovendo l’imprenditorialità, l’innovazione e la valorizzazione dei giovani talenti;
 

3



gli Accordi di Programma Quadro per lo Spettacolo, a valere sulla delibera CIPE n. 20, che prevedono la
creazione di circuiti teatrali di produzione e di residenze stabili nei teatri comunali, nonché una serie di
iniziative gestionali e di sperimentazioni sul territorio;
 
l’elaborazione delle azioni relative all’Asse IV del POR Puglia 2007/13 per l’ambito delle attività culturali
e di spettacolo, e la definizione dei relativi progetti attuativi a supporto dello sviluppo del territorio e della
“economia della cultura”;
 
la progettazione delle attività da allocare sui bandi dell’Obiettivo 3 della Programmazione Europea
07/13, Cooperazione Territoriale, per le misure di cultura e spettacolo, e le più complessive iniziative di
internazionalizzazione del sistema dello spettacolo pugliese;
 
il raccordo con le attività realizzate dal Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, di cui la Regione è socio di
maggioranza
 
- art. 2 -
 Profilo professionale richiesto
L’esperto dovrà possedere specifiche competenze nel campo della programmazione , della
progettazione , dell’organizzazione e del sostegno alla gestione delle attività dello spettacolo.
 
- art. 3 -
Requisiti di ammissione alla procedura di valutazione comparativa
Sono ammessi a partecipare al presente avviso i soggetti che al momento della presentazione della
domanda sono in possesso di comprovata esperienza, complessivamente almeno quinquennale,
relativamente ai seguenti settori:
 
programmazione e progettazione delle attività teatrali;
 
programmi comunitari nei settori dello spettacolo;
 
esperienza gestionale e organizzativa in teatri e circuiti teatrali di rilievo almeno regionale;
 
pubblicazioni, studi e ricerche relativi ai settori dello spettacolo;
 
collaborazioni e consulenze con Enti Pubblici per i settori dello spettacolo;
 
docenze universitarie e in enti di formazione per le materie attinenti le attività dello spettacolo
 
- art. 4 -
Modalità di presentazione della domanda
La domanda di partecipazione alla selezione comparativa, redatta in carta semplice, secondo lo schema
allegato (Allegato 1) al presente avviso e pubblicato sul sito web www.regione.puglia.it, firmata
dall’aspirante di proprio pugno, dovrà essere inviata al Dirigente del Servizio Attività Culturali –
Assessorato al Mediterraneo- Via Gobetti n.26 Bari , a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento,
entro il termine perentorio di 15 giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Alla domanda dovrà essere allegato il curriculum (allegato 2) della propria attività ,datato e sottoscritto in
originale e la fotocopia di un documento d’identità.

4



Il plico dovrà contenere la dicitura: “avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il
conferimento di un incarico esterno di collaborazione e supporto specialistico presso il Servizio Attività
Culturali dell’Assessorato al Mediterraneo”
 
Qualora il termine venga a scadere il giorno festivo si intenderà prorogato al primo giorno non festivo
immediatamente seguente.
 
Non verranno prese in considerazione e saranno escluse le domande:
 
pervenute oltre i termini previsti dall’avviso;
incomplete,non debitamente sottoscritte;
contenenti informazioni che non risultino veritiere.
 
- art.5 -
Valutazione dei curricula
La selezione verrà effettuata sulla base della comparazione dei curricula ed eventuale successivo
colloquio considerando sia i titoli posseduti che le esperienze di lavoro in coerenza con le attività da
realizzare.
Le domande di partecipazione con i relativi curricula saranno valutate da una apposita commissione
interna presieduta dal dirigente del servizio presso cui dovrà essere svolto l’incarico.
L’amministrazione si riserva la possibilità di verificare la veridicità dei dati indicati nei curricula e di
richiedere in qualsiasi momento i documenti giustificativi.
La graduatoria di merito verrà resa pubblica mediante pubblicazione sul sito istituzionale
www.regione.puglia.it e mediante affissione all’albo del Servizio Attività Culturali dell’assessorato al
mediterraneo.
- art. 6 -
Modalità di svolgimento e durata dell’incarico
 L’affidamento dell’incarico avverrà con la sottoscrizione di apposito contratto ove verranno fissate le
modalità,i tempi e il corrispettivo per l’espletamento dell’incarico.
Il rapporto di consulenza avrà la durata di venti mesi e comunque non eccedente la fine della legislatura
regionale.
 
- art. 7 -
Compenso
Il corrispettivo lordo per lo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico è determinato in
complessivi Euro 60.000,00 annui, comprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali previsti
dalla normativa vigente. Il compenso sarà erogato con cadenza trimestrale previa presentazione di
apposita relazione inerente l’attività svolta.
 
- art. 8 -
Pubblicità e informazione
Del presente avviso sarà data pubblicità mediante pubblicazione sul sito istituzionale della regione
Puglia www.regione.puglia.it e sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia.
 
- art. 9 -
Trattamento dei dati personali
Il responsabile del procedimento ,ai sensi e per gli effetti dell’art.6 della legge 241/90 e s.m.i., è il
dirigente del Settore attività Culturali dott.ssa Giovanna Labate.
 

5



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE
E ORGANIZZAZIONE
Prof. Pasquale CHIECO

6


